<sup>1</sup> Johan III of Rietberg, see *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 100, p. 363–364.

<sup>2</sup> Rietberg, a city in Germany in North Rhine-Westphalia; Johan III heavily invested in modern fortifications which reinforced the castle located there.

King Sigismund III to Emperor Matthias

Warsaw, 16 July 1614

*Sigismund III, King of Poland, expresses his gratitude to Emperor Matthias for sending to Muscovy courtier Jacob Henckel von Donnersmarck with the appeal to end the war with Poland and begin peace negotiations.*

*Original: HHStA Vienna, Russland I 6, Kovv. 7, 1614, fos 5r–6v. Seal.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Matthiae divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Vitembergae, comiti Tirolis, cognato, affini et vicino nostro carissimo Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutuam benevolentiam, serenissime et excellentissime princeps, domine cognate affinis et vicine noster carissime.

Redit ad Maiestatem Vestram generosus Iacobus Henczkiel a Donnerszmarch<sup>1</sup> aulicus Maiestatis Vestrae quem ad Moschos exploratum in aequis conditionibus, pacem nobiscum constituere vellent, Maiestas Vestra miserat. Referet is Maiestati Vestrae qua fide, quave sinceritate pene ista, id quod a Maiestate Vestra petiit, postulaverit, cum enim illis Maiestatis Vestrae maximi in republica christiana principis nomine proponeretur Maiestatem Vestram inter nos et illos pacis et concordiae sequestrum esse, velle non modo nuntium Maiestatis Vestrae non admiserunt, verum etiam nec illud ipsum quid ille adferret, intelligere voluerunt, vanis usi excusationibus et magis de nomine, quam de re solliciti. Nos quidem Maiestatis Vestrae, cui plurimum cum ob alias causas, tum hoc praecipue nomine nos debere profiteamur, persuasionibus adducti, ut non alienum a pace constituenda animum nos gerere ostenderemus, toto hoc tempore exercitus nostros a finibus Moschoviae amoveramus, cum interea illi non modo levibus excursionibus ditiones nostras infestarent, verum etiam iustis exercitibus arces et praesidia nostra obsiderent, caeterum si quid deinceps evenerit, quod reipublicae christianae pacatum statum turbare posset, sciet Maiestas Vestra non per nos stetisse, quominus publicae tranquillitati prospiceretur.

Versatus est in hoc negotio nuntius Maiestatis Vestrae summa fide, summaque industria, quo nomine commendamus eum Maiestati Vestrae diligentissime. Quod reliquum est Maiestati Vestrae omnem prosperitatem diuturnamque valetudinem a Deo precamur. Datum Varsaviae die XVI mensis Iulii anno Domini MDCXIV regnorum nostrorum Poloniae XXVII Sueciae vero XXI anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Jacob Henckel von Donnersmarck, imperial courtier, diplomat, diplomatic messenger to Muscovy (1613–1614); he transported the letters from Emperor Matthias to Tsar Michael I, urging the latter to end the war with Poland and begin peace negotiations.

No. 550

King Sigismund III to King Philip III

[October–November 1614]

*Sigismund III, King of Poland, requests that Philip III, King of Spain, support the candidacy of Claudio Rangoni, bishop of Reggio Emilia, to the College of Cardinals.*

*Copy: BU Warsaw, MS 52, fo. 11r–11v, the place and date of the letter missing.*

Serenissime princeps domine cognate et consanguinee noster carissime. Exigit a nobis tam arcta mutua nostra cum Maiestate Vestra sanguinis et cognationis necessitudo, ut quae plurimum nostrae dignitatis interesse existimamus de iis cum Maiestate Vestra ea quae par est fiducia conferamus. Neque vero obscurum est Maiestati Vestrae pertinere non solum ad regum, qui reipublicae christianae societate continentur dignitatem, verum etiam catholicae religionis singulare ornamentum et praesidium, ut Sedes Apostolica ad commendandum regum catholicae religionis studiosorum in cardinalium collegium nonnullos cooptet, si ii praesertim quos reges commendaverint viri sint eadem dignitate non indigni. Cuius quidem rei in usu et possessione pro more aliorum christianorum regum fuerunt olim semper serenissimi Poloniae reges decessores nostri fuimus et nos ipsi superiorum pontificum temporibus. Nunc primum ab ipso praesente sanctissimi domini pontificatus<sup>1</sup> iunctio tanto nimirum temporis intervallo ne unum quidem quem summopere cupimus cardinalem habere possumus reverendum dominum episcopum Regiensem<sup>2</sup> annos complures summa cum pietate prudentiaeque laude apostolici nuntii munere in Regno nostro perfunctum virum profecto omni expectatione maiorem. Datum etc.

<sup>1</sup> Pope Paul V.

<sup>2</sup> Claudio Rangoni (1559–1621), bishop of Reggio Emilia from 1592 to 1621, apostolic nuncio in Poland (1598–1606).

No. 551

**King Sigismund III to King Philip III**

Warsaw, 21 November 1614

*Sigismund III, King of Poland, recommends to Philip III, King of Spain, Giovanni Battista Migliore for the office of Viceroy of Naples.*

*Copy: BU Warsaw, MS 52, p. 15.*

Serenissime princeps domine cognate et consanguinee noster carissime. Quo magis rerum dignitatis nostrae interesse existimavimus magnificum Ioannem Baptistam Megliorem<sup>1</sup> consiliarium Neapolitanum pro singularibus ipsius in nos meritis nostra apud Maiestatem Vestram commendatione adiuvari quoque is maiorem spem concipit, plurimam sibi nostram hanc apud Maiestatem Vestram commendationem profuturam tanto impensius atque diligentius postulamus petimusque det id Maiestati Vestrae postulationi atque adeo dignitati nostrae, ut prae caeteris quos una cum ipso plurimis. Prorex Maiestatis Vestrae Neapolitanum admissimus sive magnificum regentis Neapolitani Maiestatis Vestrae nominavit, vero huic dignitatem ipsius officii mandare velit, quo nimirum intelligat se non frustra de cognato Maiestatis Vestrae rege bene meruisse. Quod quidem uberius nostro nomine postulabit a Maiestate Vestra illustris Christophorus Koryczinski<sup>2</sup> nuntius noster cui uti in aliis, ita et ea in re plenam Maiestatis Vestrae fidem adhibere, cognatamque erga nos benevolentiam contestari velit, plurimum iterum postulamus, optimam valetudinem felicissimosque regnorum successus Maiestati Vestrae ex animo cupientes. Varsaviae die 21 mensis Novembris 1614.

<sup>1</sup> Giovanni Battista Migliore (d. 1626), a lawyer from Naples, member of Sacro Regio Consiglio.

<sup>2</sup> Krzysztof Koryciński.

## No. 552

### King Sigismund III to King Philip III

[February 1615]

*Sigismund III, King of Poland, repeats his request to Philip III, King of Spain, to obtain agreement from Pope Paul V to admit Claudio Rangoni, bishop of Reggio Emilia, as member of the College of Cardinals.*

*Copy: BU Warsaw, MS 52, fo. 21r–21v, the place and date of the letter missing.*

Quemadmodum dum supplicibus literis<sup>1</sup> nostris amanter a Maiestate Vestra petimus daret in negotiis Maiestatis Vestrae suo apud Sedem Apostolicam oratori, ut is postulationem nostram quam apud praesentem Romanum pontificem<sup>2</sup> pro cardinalatu episcopi Regiensis<sup>3</sup> obtinendo temporis spatio interponimus nomine et auctoritate Maiestatis Vestrae iuaret, ita nunc illud idem tanto diligentius a Maiestate Vestra petimus quo magis eundem pontificem ita in dies ad postulationes nostras obdurescere videmus, ut omnino nec petitioni, nec dignitati nostrae locum reliquisse videatur. Restat igitur ut a Maiestate Vestra tanquam a catholico cognatoque nobis rege maiorem in modum postulemus. Mandet iterum Maiestas Vestra eidem suo oratori, ut is serio nomine Maiestatis Vestrae pontificem hortetur, velit nos eo loco habere, tantique facere quanti Maiestatis Vestrae sumorumque rei publicae christianae principum cognatum, quanti bene ac rei publicae christianae meritum, continenterque cum christiani nominis hostibus bella gerentem regem merito Romanus pontifex facere deberet, quantique superiores Romani pontifices nos decessoresque nostros favere. Ut id singularis Maiestatis Vestrae erga nos benevolentiae officium omni officii studiique a nobis referentes Maiestati Vestrae. Cui nos optimam valetudinem felicissimosque regnorum successus ex animo precamur.

<sup>1</sup> See no. 550.

<sup>2</sup> Pope Paul V.

<sup>3</sup> Claudio Rangoni, bishop of Reggio Emilia.

No. 553

King Sigismund III to Emperor Matthias

[February? 1615]

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Emperor Matthias to give his support for Claudio Rangoni, bishop of Reggio Emilia, former apostolic nuncio in Poland, to be admitted as member of the College of Cardinals.*

*Copy: BU Warsaw, MS 52, fo. 22v, the place and date of the letter missing.*

Serenissime et excellentissime princeps domine cognate affinis et vicine noster carissime. Dant id suprema Maiestatis Vestrae in republica christiana dignitas, facit et mutua eaque arctissimae cognationis nobiscum necessitudo, ut in quibus dignitatem nostram versari existimamus, de iisdem cum Maiestate Vestra quae par est fiducia communicemus, operamque et auctoritatem ipsius in iisdem postulemus. Neque vero obscura est Maiestati Vestrae veteri id usu et consuetudine obtinuisse omnes ferme christianos reges, ut Sedes Apostolica ad ipsorum commendationem aliquos semper in cardinalium collegium cooptet, si praesertim quos reges commendaverint, viri sint de ecclesia bene meriti ea cardinalatus dignitate non indigni. In cuius quidem praerogativae usu atque possessione fuerunt olim semper serenissimi successores nostri Poloniae reges fuimus continenter et nos ipsi ad praesentiam usque Romani pontificis<sup>1</sup> tempora. A quo demum ex ipso pontificatus sui initione uni quidem episcopo nimirum Regienensi<sup>2</sup> annos ferme novem in Regno nostro magna cum laude legatione apostolica perfuncto cardinalatum impetrare possumus. Quam sane minus paternam pontificis erga nos voluntatem et nos ipsi non graviter ferre non possumus, et de eadem apud Maiestatem Vestram, uti supremum in republica christiana cognatumque nostrum principem conquerimur magnopere pro multis nostris necessitudinibus postulantes, ut quod nos per omnem occasionem contestari parati sumus, nihil nimirum nobis et Maiestatis Vestrae dignitate antiquius vicissim quoque Maiestas Vestra per suum oratorem Romano pontifici palam faciat, quanti nos nostramque dignitatem faciat, quantopereque cupiat, ut iam tandem postulationibus commendationis nostrae Romanus pontifex dignam rationem habeat.

Fecerit Maiestas Vestra rem et supremae suae dignitati mutuaeque nostrae necessitudini consentaneam et a nobis paribus atque quibusvis officiis referentes Maiestati Vestrae. Cui nos optimam valetudinem etc. Datum.

<sup>1</sup> Pope Paul V.

<sup>2</sup> Claudio Rangoni, bishop of Reggio Emilia.

No. 554

**King Sigismund III to King Philip III**

Warsaw, 20 March 1615

*Sigismund III, King of Poland, recommends to Philip III, King of Spain, Swedish nobleman, Catholic Jan Staal.*

*Original: AG Simancas, Estado, leg. 2501, fos 60 y 61. Trace of the seal.*

Serenissimo principi domino Philippo Dei gratia Castellae, Legionis, Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugaliae, Dalmatiae, Hungariae, Norvagiae et Indiarum etc. regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Lotaringiae, Brabantiae etc. comiti Flandriae, Tirolis etc. domino amico consanguineo et cognato nostro carissimo. Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et fraterni amoris atque omnis felicitatis continuum incrementum. Serenissime princeps domine amice et cognate noster carissime.

Ea est nobilis Ioannis Staal nostri e Regno Gothiae subditi, religionis catholicae debitaque erga nos fidei constantia, ut quasvis potius vinculorum et exilii calamitates a perduelli hosteque nostro perferre, quam vel tantillum de catholica pietate, praestantique erga nos fide desciscere maluerit. Is superioribus annis benigne a nobis acceptus ac literarum causa in Germaniam primum, deinde Romam missus, ubi complures annos in variis disciplinarum studiis exegisset; nihil iam magis cupere videtur, quam ad Maiestatis Vestrae obsequia et famulatum recipi. Quodquidem ut commendatione petitioneque nostra obtineat, vehementer a Maiestate Vestra petimus. Magni id singularis Maiestatis Vestrae erga nos benevolentiae indicii loco habituri. Cupimus porro Maiestati Vestrae optimam valetudinem felicissimosque regnorum successus. Varsaviae die XX mensis Martii anno Domini MDCXV regnorum nostrorum Poloniae XXVIII, Sueciae anno XXI.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

No. 555

## King Sigismund III to Emperor Matthias

Warsaw, 18 April 1615

*Sigismund III, King of Poland, calls on Emperor Matthias II to order Bohemian estates to return the confiscated silver worth 12 thousand thalers, which belonged to Queen Constance.*

*Original: NA Prague, SM, inv. č. 1580/K157, kart. 1075. Trace of the seal.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Matthiae divina clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Virthembergae, comiti Tirolis, domino cognato affini et vicino nostro carissimo Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime et excellentissime princeps domine cognate affinis et vicine noster carissime.

Nondum adhuc Maiestatem Vestram literis<sup>1</sup> nostris interpellare desistimus, ut certum pondus argenti duodecim millium talerorum summae, serenissimae dominae Constantiae<sup>2</sup> reginae Poloniae coniugis nostrae carissimae proprium et pro conficienda quadam ad usum suum suppellectili ab eadem missum, tandem aliquando a statibus Bohemiae restituatur obligationique, qua memorati status restituendae eius sine mora et difficultate summae ternum prefixerunt, satisfiat. Iam enim a pluribus annis etiam cum aliqua Maiestatis Vestrae molestia continuaque sollicitatione non sine difficultate et impensis negotium hoc a nobis urgetur, ab iisdem tamen adhuc pecuniam nullo iure retineri maiorumque in dies difficultatem et sumptuum dari sibi occasionem et quorum curae negotium hoc comisimus, referunt. Diligentissime itaque a Maiestate Vestra contendimus et sedulam apud eos status interponere velit auctoritatem suam, ne amplius solutionem hanc detrectent aut differant sed quam primum et summam integram et impensas, quas se soluturos ipsi submiserunt presentium vel obligationis exhibitori reddant. Fecerit sane Maiestas Vestra nobis gratissimum, si his difficultatibus et molestiis pro sua in nos benevolentia finem imposuerit, neque permiserit, ut aliqua ulterior procrastinatio iusta Maiestatis Vestrae

per literas saepius sollicitanda causam nobis praebeat. Cui nos quoque promptissima studia ac officia nostra deferimus. Eidemque cum florentissimos rerum successus tum valetudinem optimam a Deo precamur. Datae Varsaviae die XVIII mensis Aprilis anno Domini MDCXV regnorum nostrorum Poloniae XXVIII Suetiae vero XXII anno.

Eiusdem Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> See *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 216, p. 543.

<sup>2</sup> Queen Constance of Austria.

**Emperor Matthias to King Sigismund III**

Vienna, 19 April 1615

*Emperor Matthias notifies Sigismund III, King of Poland, that envoys from Muscovy are at his court and they informed him that Michael Fyodorovich was elected Tsar. He apprises the King of his intention to send envoys to Poland and Muscovy in order to sign a peace treaty. He requests that the King keep him informed about the situation in Muscovy.*

*Copy: BN Warsaw, MS 3085, fo. 90–91.*

Matthias divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Crotae, Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Vartenbergae etc. comes Tirolis etc. Serenissimo principi domino Sigismundo III regi Poloniae et Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae cognato, affini et vicino nostro carissimo salutem ac mutuam benevolentiam. Serenissime princeps, cognate affinis et vicine carissime.

Recenti adhuc haud diebus memoria tenet Serenitas Vestra qua sollicite statim a principio regiminis nostri imperialis bellicorum, qui inter Poloniam et Moscovioam excitati fuerunt motuum componendorum curam susceperimus, quemadmodum de consilio ac desiderio nostro cum Serenitate Vestra per internuntios ac litteras<sup>1</sup> communicaverimus, nosque promptos inclinatosque ad pacificationem per legatos arguendam ascenderimus. Ea vero res cum in longiores moras abiret neque a Serenitate Vestra nobis quidquam amplius significaretur studio ac desiderio nostro remoram iniectam sensimus. His postea diebus accidit ut quidam ex Moschovia internuntius<sup>2</sup> de quo nihil huc pronuntiatum erat, repente cum litteris a Michaele Phiodorowicz, qui se magnum Moschoviae principem unanimi omnium ordinum ac statuum voce electum et inauguratum afferat, advenerit. Quibus litteris quae maioribus ac praedecessoribus nostris cum magnis Moschoviae ducibus ac principibus amicitia intercesserit quidque legati sui proxime superiori anno a nobis responsi retulerint futurum scilicet, ut legationem nostram brevi mitteremus nos memores reddit. Atque inprimis in responso legatis suis dato, eam supremae dignitatis ad quam eiectum sit denominationem, quae a maioribus nostris antecessionibus

suis tribui consuevit, sibi minime exhibitam fuisse queritur, quod omnino fieri legationemque nostram ad se expediri defideret. In quo cum nostra modo deliberatio versetur nobis pro necessitudine nostra mutua faciendum duximus, ut de iis cum Serenitate Vestra antequam hunc internuntium remittimus communicemus. Cogitationes vero etiam nostras interea in Moschoviam convertimus ac nobiscum reputamus quam maioribus nostris Romanorum imperatoribus ac regibus augustaeque domus nostrae principibus curae fuerit, ut magnos illos duces ac principes eorumque populos sibi devinctos tenerent. Quantum item amicitia illa secum opportunitatis atque auctoritatis commodisque nostris attulerit, quantum contra detrimenti se ad religionis et augustae domus nostrae adversarios illi alienorum sese offense animo vertant adfferi possit. Quis modo rerum Moscoviticarum status sit, ac quid isthic agatur cum nihil a multo iam tempore certi sive Serenitas Vestra literis sive aliis nuntiis inaudiverimus, id qua deliberationi nostrae opportunum sit scire velimus, qui Serenitati Vestrae serenissimaeque coniugi ac regis liberis quam optime quam amantissimae cupimus. Datum in civitate nostra Viennae die 19 mensis Aprilis 1615 regnorum nostrorum Romani tertii, Hungarici VIII, Bohemici vero IV.